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Souhrn

První kapitola popisuje kineziologii a anatomii dolní končetiny. Druhá kapitola se věnuje

historickým mezníkům a historii protéz. Ve třetí kapitole se práce zaměřuje na amputace a jejích

úskalí. Čtvrtá kapitola řeší pohybové stupně aktivity. Pátá kapitola poukazuje na komfort lůžek

a výhody a nevýhody pahýlových lůžek. V šesté kapitole je navrženo optimální vybavení

protetické pomůcky na základě stupně pohybové aktivity.
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Summary:

The first chapter describes the kinesiology and anatomy of the lower extremity. The second

chapter is devoted to historical milestones and the history of prostheses. The third chapter

focuses on amputation of its pitfalls. The fourth chapter deals with movement levels of activity.

The fifth chapter points to the comfort of sockets and the advantages and disadvantages of

transtibial sockets. In the sixth chapter, the optimal equipment of a prosthetic device is proposed

based on the degree of physical activity.
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ÚVOD

Amputace je nenávratný stav, při němž dochází k oddělení části těla od ostatního

organismu. Důvodem k amputaci může být úraz, onemocnění (na dolních končetinách zvláště

ischemická choroba) nebo znetvoření končetiny výrazně zhoršující funkci. Osobě, která

amputaci podstoupí, je zapotřebí pomoci s navržením kompenzační pomůcky pro dosažení co

nejsnažší samostatné lokomoce. Úzce spolupracující multidisciplinární tým urychlí adaptaci na

pomůcku, pacientův návrat do běžných denních činností a do plnohodnotného života.

Protetika je stále rychle se rozvíjející obor, u kterého je cílem dosáhnout znovuzačlenění

člověka po amputaci do běžného života. (Brozmanová, 2010)

Tento obor prodělal bouřlivý rozvoj, hlavně díky historickým událostem. V popředí

můžeme poukázat na války, dále v důsledku častějších autonehod nebo živelné pohromy, ale

také špatný životní styl populace se dá přisuzovat k rapidnějšímu rozvoji protetiky. Touto

zásluhou má pro obor protetika velký přínos v použití nových materiálů pro zkvalitnění

konfortu nošení protetické pomůcky.

Dnešní ortotik – protetik je považován za kvalifikovanou osobu a specialistu v oblasti

technického vybavení hendikepovaných. S tím souvisí i poznatek o tom, že pro dosažení

optimálního vybavení pacienta je nutné disponovat poměrně rozsáhlými znalostmi v oblasti

anatomie, fyziologie a biomechaniky. Zároveň je nezbytné si znalosti po celý svůj profesní

život udržovat a prohlubovat. Ortoticko – protetický pracovník vyhledává odborné informace

převážně ze zahraniční literatury, ale pomalu začíná vznikat i česká odborná literatura, která je

ovšem stále v malém zastoupení v porovnání s literaturou zahraniční.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma transtibiálních lůžek hlavně z důvodu

toho, že bych rád sjednotil získané poznatky a převedl je do jednotné a ucelené formy.

Tato práce bude rešeršního charakteru, kde se budu snažit porovnat typy transtibiálních lůžek

pro větší přehled o protetickém vybavení u transtibiálních amputací. V práci se budu snažit

chronologicky popsat jednotlivé části v kapitolách, které jsou podstatné pro transtibiální lůžka.
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CÍL PRÁCE

Tato bakalářská práce je rešeršního charakteru a jejím cílem je vytvořit ucelený náhled

na dané téma. Cílem mé práce je poukázat na problematiku a úskalí transtibiálních lůžek, rovněž

sepsat a přiblížit vlastnosti jednotlivých komponentů transtibiálních lůžek a zaměřit se na

výhody a nevýhody lůžek a materiálů. Shrnutím tuzemské literatury, která je ovšem

v nesrovnatelném zastoupení oproti literatuře zahraniční, se budu snažit přiblížit dané téma, ve

kterém chci poukázat na různé možnosti vybavení pacientů s transtibiální amputací. Získané

poznatky z literatury budu chtít proložit svými znalostmi, které jsem získal po dobu studia

ortotiky – protetiky.

Touto prací chci docílit, aby tato práce byla přínosem v oboru ortotiky – protetiky v praxi.

Dále se budu snažit, aby veškeré informace o dané problematice byly utříděné, stručné a

zajistily lepší informovanost techniků ve výrobě ortopedicko – protetických pomůcek.
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1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kloub kolenní (articulatio genus) se skládá se ze tří kostí – kost stehenní (femur), kosti

holenní (tibia) a čéšky (patella). Je to nejvíce zatěžovaný kloub, který má kloubní pouzdro silné

a zpevněné zesilujícími vazy. Řadíme ho mezi kloub složený ze dvou částí – articulatio

femoropatellaris (kloub plochý), kdy hlavici (konvexitu) tvoří patella, která je připojena ke

stehenní kosti a do kloubu zasahuje jen zadní plochou, jamku (konkavitu) tvoří fascie patellaris

femoris. Articulatio femorotibialis (kloub kladkový a válcový) konvexitu tvoří kondyly femuru

a konkavitu tibie s menisky, které vyrovnávají nerovnoměrnou geometrii kondylů femuru.

(Čihák, 2001).

1.1 Pohyby v kolenním kloubu

1.1.1 Flexe

130° až 160°

Počátek flektování (flexe) kolenního kloubu začíná mírnou rotací laterálního kondylu,

při němž dochází k jeho otáčení a následně posunu mediálního kondylu (odemknutí kolenního

kloubu). Následuje valivý pohyb femuru po plochách tibie a menisků. V závěrečné rotaci se

zmenšuje kontakt femuru s tibií, menisky se sunou dozadu (Kott, 2016).

Obrázek 1 Sdružený pohyb kolenního kloubu

Zdroj: Vařeka, 2012, s. 14
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Tabulka 1 Flexory kolenního kloubu

Sval Začátek Úpon

m. semitendinosus tuber ischiadicum pes anserinus

m. semimembranosus tuber ischiadicum zadní strana tibie

m. biceps femoris
tuber ischiadicum

zadní straně femuru
hlavičku fibuly

m. sartorius spina iliaca anterior superior pes anserinus

m. gracillis medialní kondyl femuru pes anserinus

Zdroj: Dauber, 2007

1.1.2 Extenze

0° až -10°

Zámkem kolena jsou postranní vazy a mediální část předního zkříženého vazu.

Při extenzi je celý postup pohybu v opačném pořadí, než v jakém byl při pohybu do flexe.

Tabulka 2 Extenzory kolenního kloubu

Sval Hlava Začátek Úpon

m. quadriceps

femoris

m. rectus femoris spina iliaca anterior inferio

tuberositas tibiae

m. vastus medialis
labium mediale lineae

asperae

m. vastus

intermedius
linea intertrochanterica

m. vastus lateralis
labium laterale lineae

asperae

Zdroj: (Dauber, 2007)

Patologické postavení osy

• Osa femur – osa bérce

• Genua valga –olní končetiny do písmene X

• Genua vara – Dolní končetiny do písmene O

Genua recurvatum – kolena jsou zvrácená dozadu. Je výrazně oslabený m. quadriceps femoris.

(Kott, 2016).

https://www.wikiskripta.eu/w/Tibia
https://www.wikiskripta.eu/w/Femur
https://www.wikiskripta.eu/w/Femur
https://www.wikiskripta.eu/w/Femur
https://www.wikiskripta.eu/w/Femur
https://www.wikiskripta.eu/w/Femur
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1.2 Kost stehenní

Stehenní kost řadíme v lidském těle mezi nejdelší a nejmohutnější. V sagitální rovině je

stehenní kost (femur) mírně prohnutá vpřed. Hlavice stehenní kosti (caput femoris) má

v proximální části tvar koule o průměru kolem 4.5 cm, v jejímž středu se nachází trojboká

jamka (fovea capitis). Na hlavici nalézáme kloubní plochu, která odpovídá 3/4 plochy koule.

Nad tělem kosti stehenní se nachází krček (collum femoris). Dále v proximální části kosti

stehenní nalézáme malý chocholík (trochanter minor), který vybíhá dorsomediálně a velký

chocholík (trochanter major), který vybíhá laterokraniálně. Oba trochantery můžeme označit

jako jedny z orientačních bodů na stehenní kosti. V přední části oba trochantery spojuje

drsnatina (linea trochanterica), zezadu pak koresponduje kostní hrana (crista

intertrochanterica). Tělo femuru začíná pod malým chocholíkem. Zezadu vystupuje linie

sbíhající ve středu zadní strany femuru kostní hřeben (linea aspera) a skládající se ze dvou

souběžných hran (labium mediale et laterale). Mezi nimi se rozšiřuje facies poplitea, která je


[…]


místa na pahýlu při zátěži, docílíme toho, že pahýl je v lůžku méně vystavován nesnesitelné

bolesti při lokomoci. Obrovskou nevýhodou spatřuji v tom, že lůžko se musí velice razantně

zabořit do oblasti pod patelou a do kolenní jamky. Díky tomu dochází ke špatnému prokrvení

pahýlu, tudíž i k nedostatečnému vyživování, protože v místě kolenní, resp. popliteální oblasti

prochází důležité cévní zásobení vyživující celý pahýl. (Greitemann, 2016; Boldigh, 1985)

Protetik by v dnešní době měl správně zvolit modernější TSB lůžko. TSB lůžko, neboli

plně kontaktní lůžko, reprodukuje reliéf tvaru transtibiálního pahýlu, tím se sníží tlak na

přetížených místech, a lépe rozloží hmotnost TSB lůžka na celou plochu pahýlu. Kompresně
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drží na celém pahýlu za dopomoci ulpívajícího pasivního či aktivního podtlaku, se kterým je

zajištěno celkové prokrvení pahýlu.

Shromážděním řady literatury a zahraničních studií pro tuto práci se výrazně potvrzuje, že

nejoptimálnější lůžko ze 4 porovnávaných typů je lůžko TSB, které je za dopomoci lineru

nejvíce šetrné ke kůži a nedochází k jejímu poranění. Datuje se, že TSB lůžko bylo navrženo

v osmdesátých letech minulého století, ale k rozsáhlejší výrobě došlo o skoro 25 let později,

poněvadž v 80. letech nebyly tak vyspělé technologické prostředky, jako je tomu nyní.

(Greitemann, 2016; Muller, 2014; Meij, 1995)

Vyhotovení optimálního lůžka ovšem není jediným úkonem protetika. Protetik musí

dovybavit lůžko patřičnými komponenty k ulpění. Nedílnou součástí protézy je samostatné

chodidlo, který se musí vhodně vybrat. Dnešní doba představuje mnoho možností pro uložení

pahýlu do lůžka, jelikož máme k dispozici řadu vhodných materiálů. Správný výběr těchto

materiálů provádí ortotik – protetik ve spolupráci s amputovaným pacientem, lékařem a

ostatními pracovníky multidisciplinárního týmu. Tito všichni lidé se zaměřují na podmínky a

vlastnosti pahýlu, ale také se musí přihlížet na fyzickou a psychickou zdatnost pacienta, na jeho

individuální přání ohledně manipulace a využití protézy např. ve sportu a jiných volnočasových

aktivitách.

V úvodu práce zmíňuji, že ortotik – protetik je považován za kvalifikovanou osobu a

specialistu technického vybavení hendikepovaných. Je zapotřebí, aby zhotovená pomůcka

pacientovi pomohla, a ne aby mu ublížila nebo zhoršila jeho dosavadní zdravotní stav. Proto by

si měl ortotik – protetik svými stále se prohlubujícími znalostmi uvědomovat, co vyrábí za

pomůcku a jaké mohou nastat problémy ve funkčnosti nošení. Tyto sebevzdělávací aspekty

ortotika – protetika vedou ke zkvalitnění péče amputovanému pacientovi. Pokud zhotovíme

pacientovi neoptimální pomůcku, nebude nošena a skončí maximálně někde ve skříni

obývacího pokoje. Následně se pacientův zdravotní stav nebude zlepšovat, tím pádem nebude

dosažen cíl začlenit jej zpět do běžného života.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla rešeršního typu – mým hlavním cílem bylo vytvořit ucelený

nadhled na téma transtibiálních lůžek a přiblížit tuto problematiku a její úskalí v odborném

prostředí pro ortopedicko protetické a technické obory. Během této práce jsem narážel na

protichůdné názory, které se týkaly této problematiky. Jelikož všechny nejednotné názory jsou

způsobeny nedostatkem odborné literatury v oblasti ortotiky – protetiky, proto jsem byl nucen

vyhledávat a čerpat z cizojazyčné literatury a odborných článků. Během sběru dat o

transtibiálních lůžkách jsem se utvrdil v tom, že cizojazyčná literatura je obsáhlejší než

literatura tuzemská, s čímž jsem od začátku předběžně počítal. Nicméně spousta zahraniční

literatury je pouze reedice staršího vydání, tudíž se nedají publikace považovat za aktuální.

Proto jsem se rozhodl o prozkoumání a čerpání z vědeckých časopisů a odborných studií

z internetových zdrojů, které byly svými výsledky jednotné se zahraničními publikacemi, ale

mnohdy výsledky studií byly díky jednomu zaměření obsáhlejší než řada odborných knih.

V první kapitole jsem popsal kineziologii a anatomii částí dolní končetiny, která se týká

transtibiálních lůžek. Dále jsem pokračoval v popisování historických mezníků samotné

protetiky, ve kterých zmiňuji historie amputací a historie protetických pomůcek. Další

kapitolou popisuji z etiologického pohledu příčiny amputací, taktéž rozdělení amputací dle

časových posloupností a podrobně vysvětluji indikace pro amputaci dolních končetin. V čtvrté

kapitole jsem popisoval a charakterizoval pohybové stupně aktivity pacientů po amputaci.

V samotné a nejobsáhlejší kapitole jsem se v práci zaměřoval na rozdíly mezi lůžky, na jejich

pozitiva a negativa. Rovněž v této kapitole jsou důkladně mnou popsané požadavky, které musí

splňovat transtibiální lůžka. Poté má snaha byla shromáždit a upřesnit využití linerů pro různé

pohybové stupně aktivity pacienta a blíže specifikovat ulpívací mechanizmy pahýlových lůžek.

V poslední kapitole jsem sepsal optimální protetické vybavení a sestavení komponentů na

základě pohybového stupně aktivity pacienta, které jsou sumarizované a porovnané z katalogů

dvou firem.
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