### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 – Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor ORTOTIK-PROTETIK
Akademický rok 2018 - 2019
Autor práce Ondřej Červenka
Název práce Porovnání typů transtibiálních lůžek.
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 0 – vše implementované do BP
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100%</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ad 1.4: Některé proporce obrázků neodpovídají realitě (poměr šířka/výška), zřejmě bylo způsobeno importem do dokumentu a modifikací v rámci vzhledu BP.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 99/1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 28.4.2019**

**Podpis:**